Rua Silva Jardim, 505 – Centro – Nova Bassano – RS – 95340-000
Fone/fax: (54) 3273-1649

www.novabassano.rs.gov.br

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 04/2025
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE GÁS DE COZINHA PARA AS SECRETARIAS
MUNICIPAIS E SUAS REPARTIÇÕES.

TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
MODO DE DISPUTA: ABERTO

UNIDADES ADMINISTRATIVAS VINCULADAS/RESPONSÁVEIS: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

VIAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA
SOCIAL E SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO.

FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 14.133/2021
RITO PROCEDIMENTAL: COMUM, PREVISTO NO ARTIGO 17 DA LEI 14.133/2021.

ORÇAMENTO SIGILOSO

     JOÃO PAULO MAROSO, PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA

BASSANO, RS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de

2021, torna público, para o conhecimento dos interessados, que ALTEROU a data da realização do certame e RETIFICOU
o Edital do Processo de Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico acima identificado, conforme segue:

1) O item 9.10 do Edital passa a ter a seguinte redação:

9.10. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

9.10.1. Certificado de Autorização para o exercício de atividade de distribuição de GLP em nome da licitante junto à
Agência Nacional do Petróleo (ANP), em vigor, nos termos da Resolução ANP nº 957/2023 ou Certificado de Autorização

para o exercício de atividade de revenda de GLP em nome da licitante junto à Agência Nacional do Petróleo (ANP), em

vigor, nos termos da Resolução ANP nº 958/2023;
9.10.2. Alvará emitido pelo Corpo de Bombeiros, em nome da licitante, em vigor;

9.10.3. Alvará de Funcionamento e/ou Localização emitido pelo município sede da empresa licitante, em vigor;
9.10.4. Licença ambiental para transporte de produtos perigosos emitida pelo órgão ambiental competente, em vigor;

Observação: No caso da licitante ser isenta da referida licença, a mesma deverá apresentar declaração de  que está
dentro dos limites de isenção estabelecidos pela Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT) para transporte de

produtos perigosos (Resolução ANTT nº 5.998/2022, Resolução Consema nº 372/2018 e alterações).

2) A sessão virtual do Pregão Eletrônico será realizada no seguinte endereço:

www.portaldecompraspublicas.com.br , no dia 27 de Março de 2025, às 8h30min, podendo as
propostas serem enviadas até às 8h29min, sendo que todas as referências de tempo observam o

horário de Brasília.

Ratificam-se os demais itens, termos e anexos do Edital de Pregão Eletrônico nº 02/2025. A
Retificação estará disponível no site www.novabassano.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br

Maiores informações serão prestadas aos interessados na Prefeitura Municipal de Nova

Bassano, RS, no horário compreendido entre às 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h, de segunda a sexta-feira, na

Rua Silva Jardim, 505- CEP 95340-000, ou através do fone/fax: (54) 3273-1649 e e-mail:
roberta@novabassano.rs.gov.br

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, em 12 de março de 2025.

                             JOÃO PAULO MAROSO

                               Prefeito Municipal

http://www.novabassano.rs.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.novabassano.rs.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:roberta@novabassano.rs.gov.br